
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                               
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanţărilor 

nerambursabile din bugetul judeţului  
Bistriţa-Năsăud pe anul 2022  

 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data 

de 31.03.2022, în prezenţa președintelui și a 30 de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/5864 din 16.03.2022 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- Raportul nr.I/5879 din 16.03.2022 al Direcţiei economice din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile art.6 lit.a), art.10 și art.15 din Legea nr.350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie, subcapitolul 
67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, cod indicator 
5911 „Asociații și fundații” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-
2025;  

- avizul nr.IIA/6977 din 29.03.2022 al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr.IIA/7083 din 30.03.2022 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/7137 din 30.03.2022 al Comisiei de sănătate, cultură, 

tineret și sport; 
- avizul nr.IIA/7159 din 30.03.2022 al Comisiei de urbanism. 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit.b), art.182 

alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  
 

 



2 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă Programul anual pentru acordarea finanţărilor 
nerambursabile din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Programul anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 se publică în Monitorul Oficial 
al României Partea a VI-a. 
 Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de voturi 31 
„pentru”. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare 
pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 
 Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu: 

-  Direcţia economică; 
-  Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

  PREŞEDINTE,                                   Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 46                                            
Din 31.03.2022  
C.T.I./B.D.F./P.G./N.M./3 ex.  



Anexa  
    la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.46 din 31.03.2022 

 
 
 

 
 Programul anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile  

din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 
 
 

 
Nr. 
crt. 

Domeniul Suma  
 (lei) 

Promovarea sportului de 
performanţă, pe echipe 
juniori 

25.000 

Promovarea sportului de 
performanţă, organizarea de 
competiții sportive 

35.000 

 
 

1.1.Promovarea 
sportului de 
performanţă 

Promovarea sportului de 
performanţă, individual  100.000 

Sportul pentru toţi 
 25.000 

1. 
 

 
 
 
 

Sport 

 
1.2.Sportul pentru 
toţi Sportul pentru persoane cu 

nevoi speciale 10.000 

2. Cultură  
25.000 

3. Tineret  
15.000 

4. Protecția mediului, interdisciplinar  
35.000 

5. Social  
30.000 

  
TOTAL 
 

 
300.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
B.D.F./G.P./3 ex. 


